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A generare la confusione lo scadenziario dell’Agenzia delle Entrate che segna il
termine al 17 settembre anziché al 1° ottobre. Per l’Associazione dei Commercialisti
non si tratta di una svista.
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È ancora una volta scontro tra istituzioni e commercialisti sulle scadenze fiscali. A sollevare la polemica è lo
scadenziario dell’Agenzia delle Entrate che fissa come termine ultimo per l’invio delle comunicazioni
delle liquidazioni periodiche IVA del secondo trimestre 2018 il 17 settembre anziché il 1° ottobre. A
segnalare l’ambigua data di scadenza è una nota dell’Associazione Nazionale dei Commercialisti (ANC),
che dubita che sia frutto di un mero errore.
 
“Temiamo che non si sia trattato solo di una svista, ma della precisa intenzione dell’Amministrazione
Finanziaria di modificare la scadenza dell’adempimento, contravvenendo alla volontà del legislatore così
come al ruolo che le compete. Purtroppo, è già accaduto di dover registrare da parte dell’Amministrazione
Finanziaria comportamenti che esulano da quelli che attengono ai suoi poteri e ai suoi compiti”. “Una nota di
rettifica da parte dell’Amministrazione Finanziaria – chiedono a gran voce i Commercialisti - è sicuramente
opportuna, ma altrettanto sicuramente insufficiente”.
 
Sulla garanzia che la scadenza, quella giusta, sia il 30 settembre (con slittamento al 1° ottobre 2018 in
quanto festivo) non ci sono dubbi: sul punto, spiegano dall’ANC, le norme non danno adito a dubbi. “La
normativa stabilisce con chiarezza che il termine per l’invio delle comunicazioni delle liquidazioni periodiche
Iva del secondo trimestre 2018 scade il 30 settembre, con slittamento all’1° ottobre 2018 in quanto
festivo. L’art. 21-bis del D.L. 78 del 21 maggio 2010 fa coincidere i termini di questo adempimento con quelli
per la comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute (spesometro – art. 21 del medesimo decreto),
ma per effetto della Legge di Bilancio 2018 (art. 1, comma 932, Legge del 27 dicembre 2017, n. 205), il
termine del 16 settembre, di cui al comma 1, dell’art. 21 è fissato al 30 settembre”. 
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